considerare comunque il *libellus* notizia di reato e proseguire il processo, ma questo era espressamente escluso, ripeto, in via generale, non solo in caso di *crimen maiestatis*.

D. 48.3.6 (n. 2):

Marcianus libro secundo de iudiciis publicis. Divus Hadrianus Iulio Secundo ita rescripsit et alias rescriptum est non esse utique epistulis eorum credendum, qui quasi damnatos ad praesidem remiserint. idem de irenarchis praeceptum est, quia non omnes ex fide bona elogia scribere compertum est. 1. Sed et caput mandatorum exstat, quod divus Pius, cum provinciae Asiae praeerat, sub edicto proposuit, ut irenarchae, cum adprehenderint latrones, interrogent eos de sociis et receptatoribus et interrogationes litteris inclusas atque obsignatas ad cognitionem magistratus mittant. igitur qui cum elogio mittuntur, ex integro audiendi sunt, etsi per litteras missi fuerint vel etiam per irenarchas perducti. sic et divus Pius et alii principes rescripserunt, ut etiam de his, qui requirendi adnotati sunt, non quasi pro damnatis, sed quasi re integra quaeratur, si quis erit qui eum arguat. et ideo cum quis b2o6 (1st) faceret, iuberi oportet venire irenarchen et quod scripserit, exsequi: et si diligenter ac fideliter hoc fecerit, conlaudandum eum: si parum prudenter non exquisitis argumentis, simpliciter denotare irenarchen minus rettulisse: sed si quid maligne interrogasse aut non dicta rettulisse pro dictis eum compererit, ut vindicet in exemplum, ne quid et aliud postea tale facere moliat<sup>3</sup>.

D. 48.3.6 fa riferimento anche a ragioni sostanziali che rendono necessario il rigetto del rapporto-denuncia dell'ufficiale di polizia o dell'irenarca senza giudizio di merito. Anche in questo caso, occorre ripeterlo, se ne avesse avuto il potere, il giudicante avrebbe proseguito d'ufficio il processo, ma questa possibilità era espressamente esclusa, come conferma anche Tertulliano nella sua lettera a Scapula, di cui parlerò subito. Cosa stabiliscono i mandati e i rescritti a cui fa cenno Marciano nel suo passo? Prima di tutto si fa riferimento a quel tipo di *iudicium* in dottrina conosciuto come *custodiarum cognitio*. Potremmo forse definire le *custodiae* detenuti in attesa di giudizio. Al tempo di Marco Aurelio ufficiali di polizia o irenarchi potevano porre sotto custodia, per poi presentarli al governatore provinciale ai fini del giudizio, oltre che *latrones*, anche persone accusate di *crimen maiestatis*, *sacrilegium*, *plagium* e *furtum*. In realtà in materia di *maiestas minuta* tale competenza risulta dal regno di Nerone, come testimoniano le fonti sul processo dell'apostolo Paolo (*Apostolorum actus* 21.27-28.31 e *Passio sancti Pauli apostoli* 1-8). Come in teoria dovevano essere